



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月3日

上場会社名 株式会社ジャパンエンジンコーポレーション 上場取引所 東
 コード番号 6016 URL <https://www.j-eng.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川島 健
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役常務取締役 (氏名) 黒木 直文 TEL 078 (949) 0800
 四半期報告書提出予定日 2021年2月3日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	7,921	15.6	212	90.1	191	96.2	131	△8.3
2020年3月期第3四半期	6,854	—	111	—	97	—	143	—

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 172百万円 (24.2%) 2020年3月期第3四半期 139百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	46.90	—
2020年3月期第3四半期	51.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	16,515	5,908	35.8
2020年3月期	16,996	5,800	34.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 5,908百万円 2020年3月期 5,800百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2021年3月期	—	8.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,600	14.3	280	32.7	250	43.7	210	△41.2	75.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	2,800,000株	2020年3月期	2,800,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	4,890株	2020年3月期	4,830株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	2,795,164株	2020年3月期3Q	2,795,190株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
3. その他	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けるなかで、一部持ち直しの動きがみられるものの依然として厳しい状況にあります。また、感染症拡大の防止策を講じつつ、段階的に社会経済活動を引き上げていくなかで、断続的に感染が再拡大しており、引き続き内外経済に与える影響を十分注視する必要もあり、先行きについても、当面、不透明な状況が続くと見込まれます。

当社グループと関連性が高いわが国海運業界では、感染症拡大防止に向けた移動の制限・検疫の強化で、船員の交代要員の確保などが課題となっておりますが、海上荷動きは、各国での経済活動の再開に伴い、製品・原料輸送ともに回復基調にあり、業績改善が進むものと期待しております。また、造船業界においては、今後の輸送需要の回復や、高効率・親環境船への代替需要などが、造船市況の回復を牽引するものと期待しますが、直近では、コロナ禍で低迷する経済情勢や、環境規制の見極め模様などで、新造船の発注は停滞する傾向にあると考えております。

このような状況下にあつて、当社グループでは、徹底的なコスト削減と成長戦略を推進し、業績を持続的に伸長させる取り組みを続けております。主力となる船用内燃機関（主機関）では、環境規制に対応するEGR/SCR装置を搭載したエンジンを連続して完成させたほか、海外への輸出案件も受注しており、また、次世代環境対応エンジンの受注活動を進めるなど、引き続き攻めの営業活動を展開しております。アフターサービス事業においても、顧客密着型の営業活動を推し進めるとともに、自動倉庫の活用による、販売/仕入の連携や在庫管理機能を強化することで、販売機会を拡大し、堅調に受注/売上を確保しております。

こうした取り組みを進めてきたことで、上半期に続き、下半期も、売上が堅調に推移するものと予想しており、収益についても、見通しより上方に推移しております。今後、第4四半期にかけて、新型コロナウイルスの影響等が当社グループの業績に与える影響を引き続き慎重に見極めていく必要がありますが、通期の業績としては、営業利益・経常利益について、11月5日に上方修正しました数値から、更に上方に修正しております。

当第3四半期連結累計期間の売上高の内訳では、主機関が、2,849百万円と前年同四半期と比べ713百万円（33.4%）の増収、修理・部品等が、5,071百万円と前年同四半期と比べ353百万円（7.5%）の増収となり、全体としては、7,921百万円と前年同四半期と比べ1,067百万円（15.6%）の増収となりました。

損益面では、営業利益は212百万円と前年同四半期と比べ100百万円（90.1%）の増加、経常利益は191百万円と前年同四半期と比べ94百万円（96.2%）の増加、親会社株主に帰属する四半期純利益は131百万円と前年同四半期と比べ11百万円（8.3%）の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

流動資産は、前連結会計年度末に比べ4.3%減少し、12,156百万円となりました。これは主として、現金及び預金が1,289百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ1.6%増加し、4,359百万円となりました。これは主として有形固定資産が57百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ2.8%減少し、16,515百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ11.4%減少し、6,684百万円となりました。これは主としてその他流動負債が792百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ7.3%増加し、3,922百万円となりました。これは主として長期借入金が359百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ5.3%減少し、10,607百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1.9%増加し、5,908百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期（2020年4月1日～2021年3月31日）の通期連結業績予想につきましては、前掲の「(1) 経営成績に関する説明」に記載の通り、前回発表（2020年11月5日付）の予想値を以下の通り上方修正しております。

なお、今後の新型コロナウイルスの感染拡大等の状況によって当社の業績に変動を与える事象が生じた場合には、速やかに開示いたします。

[2021年3月期 通期連結業績予想値の修正（2020年4月1日～2021年3月31日）]

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する当期純利益
前回発表予想 (A)	11,600	260	230	210
今回発表予想 (B)	11,600	280	250	210
増減額 (B-A)	-	20	20	-
増減率 (%)	-	7.7	8.7	-
(ご参考) 前期実績 (2020年3月期)	10,151	211	174	357

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,883,868	2,594,073
受取手形及び売掛金	3,292,795	2,880,507
電子記録債権	310,315	345,312
製品	871,978	1,563,553
仕掛品	2,231,282	2,058,824
原材料及び貯蔵品	2,021,563	2,531,568
その他	94,163	183,175
貸倒引当金	△296	△270
流動資産合計	12,705,669	12,156,745
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,358,014	2,361,648
その他（純額）	1,194,321	1,248,482
有形固定資産合計	3,552,336	3,610,131
無形固定資産		
投資その他の資産	207,287	165,274
投資その他の資産	539,299	590,889
貸倒引当金	△8,149	△7,092
投資その他の資産合計	531,150	583,797
固定資産合計	4,290,773	4,359,203
資産合計	16,996,443	16,515,948
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,417,957	1,145,637
電子記録債務	1,594,667	1,842,217
1年内返済予定の長期借入金	443,000	336,000
未払法人税等	95,139	25,968
前受金	1,095,205	957,767
賞与引当金	83,731	22,943
製品保証引当金	53,625	73,356
受注損失引当金	1,092,000	1,408,000
その他	1,665,116	872,613
流動負債合計	7,540,443	6,684,502
固定負債		
長期借入金	2,596,000	2,955,000
退職給付に係る負債	274,003	290,779
資産除去債務	88,359	88,624
その他	697,284	588,370
固定負債合計	3,655,647	3,922,774
負債合計	11,196,090	10,607,277

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,215,000	2,215,000
資本剰余金	1,709,750	1,709,750
利益剰余金	1,968,344	2,035,162
自己株式	△7,913	△7,963
株主資本合計	5,885,181	5,951,949
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	807	5,143
繰延ヘッジ損益	△1,941	7,450
退職給付に係る調整累計額	△83,694	△55,872
その他の包括利益累計額合計	△84,828	△43,278
純資産合計	5,800,352	5,908,670
負債純資産合計	16,996,443	16,515,948

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	6,854,192	7,921,601
売上原価	5,172,629	6,158,710
売上総利益	1,681,563	1,762,890
販売費及び一般管理費	1,569,774	1,550,372
営業利益	111,789	212,517
営業外収益		
受取利息	55	17
受取配当金	4,224	2,578
為替差益	2,328	—
その他	2,776	2,745
営業外収益合計	9,384	5,341
営業外費用		
支払利息	21,712	21,253
その他	1,650	4,671
営業外費用合計	23,362	25,925
経常利益	97,811	191,933
特別利益		
負ののれん発生益	56,685	—
固定資産売却益	13,085	2,968
その他	1,908	—
特別利益合計	71,679	2,968
特別損失		
固定資産除却損	6,861	267
事務所移転費用	—	22,345
その他	—	987
特別損失合計	6,861	23,600
税金等調整前四半期純利益	162,630	171,301
法人税、住民税及び事業税	47,319	67,275
法人税等調整額	△27,709	△27,080
法人税等合計	19,609	40,194
四半期純利益	143,020	131,107
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	143,020	131,107

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	143,020	131,107
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,748	4,336
繰延ヘッジ損益	626	9,392
退職給付に係る調整額	7,122	27,821
その他の包括利益合計	△3,999	41,550
四半期包括利益	139,020	172,657
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	139,020	172,657
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した、新型コロナウイルス感染症による当社グループ事業への影響に関する仮定について重要な変更はありません。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

①売上状況

(単位：千円、千円未満切捨て)

事業区分	前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間		(参考)	
	自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日		自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日		(2020年3月期)	
	金額	比率 (%)	金額	比率 (%)	金額	比率 (%)
船用内燃機関	2,136,187	31.2	2,849,825	36.0	3,548,687	35.0
修理・部品等	4,718,005	68.8	5,071,776	64.0	6,603,284	65.0
合計	6,854,192	100.0	7,921,601	100.0	10,151,972	100.0

②受注状況

(単位：千円、千円未満切捨て)

事業区分	前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間		(参考)		
	自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日		自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日		(2020年3月期)		
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
受注高	船用内燃機関	2,363,667	31.3	6,069,738	57.5	4,455,051	37.9
	修理・部品等	5,190,038	68.7	4,490,564	42.5	7,296,807	62.1
合計		7,553,705	100.0	10,560,302	100.0	11,751,858	100.0
受注残高	船用内燃機関	5,193,080	78.4	9,091,877	89.4	5,871,964	78.0
	修理・部品等	1,433,561	21.6	1,073,840	10.6	1,655,051	22.0
合計		6,626,641	100.0	10,165,717	100.0	7,527,015	100.0